
Vergleichende Untersuchung der Belastung von Fließ-
gewässern mit Cryptosporidium sp. und Giardia lamblia 
in vier Einzugsgebieten mit unterschiedlicher naturräum-

licher Ausstattung und menschlicher Nutzung 
 
 
 

Dissertation 
 

zur 
 

Erlangung des Doktorgrades (Dr. rer. nat.) 
 

der 
 

Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät 
 

der 
 

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
 
 
 

vorgelegt von 
 

Christoph Koch 
 

aus 
 

Bonn-Bad Godesberg 
 

Bonn, April 2004 



xdfl ibshdfoiuahdfousoduihu b 



Angefertigt mit Genehmigung der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der  
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
Herrn Daniel / LWK vom 15.11.00). Die Entnahme von Oberflächenwasser zur Beregnung erfolgt u.U. auch 

ohne Erlaubnisbescheid. Im Untersuchungsgebiet wurde an der Probenahmestelle P17 außerdem die direkte 

Entnahme von Flußwasser zur Viehtränkung beobachtet. 

Hinsichtlich der Gewässernähe der landwirtschaftlichen Betriebe ergab eine GIS-Abfrage, daß 94,2 % der 

landwirtschaftlichen Betriebe in einer Entfernung von unter bzw. bis 500 m zur Swist gelegen sind. 10,5 % 

liegen sogar in einer Entfernung von unter 50 m. Aus der Entfernung der landwirtschaftlichen Betriebe zum 

Gewässer können allerdings ohne Berücksichtigung der Wirtschaftsweise keine spezifischen Rückschlüsse auf 

eine mikrobielle Belastung des Gewässers gezogen werden. Eine mikrobielle Kontamination des Gewässers ist 

durch direkte landwirtschaftliche Nutzung z.B. Viehtränken im Bach, wie auch durch Abspülung von Wirt-

schaftsdünger aus landwirtschaftlich genutzten Flächen möglich.  

Die intensive landwirtschaftliche Nutzung im Untersuchungsgebiet kann eine Reihe von Beeinträchtigungen 

mit sich bringen. Hierzu zählen vor allem die Eutrophierung der Gewässer sowie Biozideintrag durch fehlende 

Pufferzonen vor allem aus den Sonderkulturen im Raum Meckenheim.Durch ein weitverzweigtes Drainsystem 



Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 3.4  Swist   45 

 

wird mit Bioziden belastetes Niederschlagswasser in der Nähe der Ortschaft Miel ebenfalls der Swist zugelei-

tet. Dadurch läßt sich unterhalb der Ortschaft Miel eine Kontamination mit Bioziden nachweisen, deren Ent-

stehung nicht in unmittelbarer Umgebung ihres Auftretens verursacht wird (mündl. Mitteilung durch Herrn 

Beier/Erftverband vom 16.10.00). 

Eine Untersuchung des LUA in den 90er Jahren ergab, daß die Erft in ihrem Mittellauf unterhalb der Mündung 

der Swist, stark mit den Phenylharnstoffverbindungen Diuron und Isoproturon belastet ist. "Auch die im Rü-

ben- bzw. Kartoffelanbau eingesetzten Wirkstoffe Metamitron und Metribuzin zeigten 1997 deutlich höhere 

Konzentrationen in der Erft. Daneben wurde erstmals der Diuron-Ersatzstoff Glyphosat nachgewiesen" [84]. 

Forstwirtschaft 

Der Landschaftsraum des Untersuchungsgebietes war ursprünglich eine von Eichen, Buchen und Hainbuchen 

geprägte Waldlandschaft. Auf den nährstoffarmen Böden im Süden sind verschiedene Buchenwaldgesellschaf-

ten die potentiell natürliche Vegetation. Auf den Lößplatten der Zülpicher Börde ist es je nach Standort der 

Maiglöckchen-Stieleichen-Hainbuchenwald oder der Maiglöckchen-Perlgras-Buchenwald. In den Talauen 

werden Schwarzerlen- und Eschenbrüche als potentielle, natürliche Vegetation angegeben [31]. Durch 

menschliche Eingriffe entstand im Bereich der Börde eine ausgeräumte Agrarlandschaft. 

Bereits in fränkischer Zeit wurden die Wälder über mehrere Jahrhunderte zur Waldweide und  Holzgewinnung 

genutzt. Auf staufeuchten Standorten wurden in den letzten 200 Jahren umfangreiche Rodungen durchgeführt. 

Heute sind noch 27 % des Einzugsgebietes der Swist von Wald bedeckt, vereinzelt sind Laubmischwälder als 

Restwaldinseln in der Agrarlandschaft erhalten geblieben. Der ehemalige Nieder- und Mittelwaldcharakter ist 

außerhalb der zur Eifel gehörenden Quellgebiete nur noch an wenigen Stellen erkennbar (ATKIS-Abfrage, 

Karte E). 

Rezent finden sich im Einzugsgebiet der Swist nur noch zwei nahezu zusammenhängende Waldflächen (siehe 

Karte E): Die im Nordosten liegenden Ausläufer der Waldville sowie einige Wälder im Süden. 

Die Waldgebiete im gesamten Untersuchungsgebiet bestehen weitgehend aus Laub-Nadelholz-Mischwald oh-

ne Reinkulturen. Die Wälder werden soweit wie möglich naturnah bewirtschaftet. Einschläge werden in Form 

von Femelschlägen durchgeführt. Der Staatsforst nahe Buschhoven wurde zur Vermeidung zunehmender Bo-

denversauerung gekalkt. 

Aufgrund der gering geneigten Flächen in den forstwirtschaftlich genutzten Bereichen und der geringen Be-

deutung der Forstwirtschaft, ist kaum von Gewässerbeeinträchtigungen auszugehen. 

Wildwirtschaft 

Im Einzugsgebiet der Swist gibt es natürliche Vorkommen von Damwild, Rehwild, Rotwild und Schwarzwild. 

Der Wildbesatz des Staatsforstes pro 100 ha wird wie folgt angegeben: 3-5 Schwarzwild, 14 Rehwild und 1,5 

Damwild. Im Forst Schornbusch hält sich zeitweise Rotwild auf (Wechselwild). Der Rehbestand liegt damit 

deutlich über dem verträglichen Wert von 5-10 Tieren. Über Verbiß wird allerdings nicht berichtet. 

Die Wälder im Einzugsgebiet werden z.T. als Jagden verpachtet, z.T. als Gemeinschaftsjagden oder als 

Pirschbezirke genutzt (pers. Mitteilung Herr Artmann, Staatl. Forstamt Bonn). Fütterungs- oder Lagerstellen 

direkt an den Gewässern wurden aber nicht beobachtet. 



46 3.4  Swist Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 

 

Foto 2: Fischteiche oberhalb der Probestelle P16 

Fischwirtschaft 

Vor allem südlich von Rheinbach sind entlang mehrerer Bachläufe Fischteiche angelegt. Etwa 2,5 km ober-

halb der Probenahmestelle P16 am Hunnensiefen werden z.B. 7 Fischteiche extensiv bewirtschaftet (Foto 2). 

Etwa 2,2 km oberhalb dieser Probenahmstelle liegt das Anwesen "Haus Winterberg" mit dazugehörigem Teich 

und Damwildgehege (Foto 9). Das naturnahe Tal des Schnelleckesbachs wurde ebenfalls z.T. durch die Anla-

ge von Fischteichen überformt. Wie bereits für das Wahnbach-Einzugsgebiet beschrieben, können von diesen 

Fischteichen verschiedenste Belastungen der Gewässer ausgehen.  

Erholung 

Die Bedeutung des Swist-Einzugsgebietes für die Naherholung ist eher gering, da es zwischen den waldrei-

chen Flächen des Kottenforstes und der Rheinbacher Voreifel liegt, welche beide dem Naturpark "Kotten-

forst-Ville" angehören und über hinreichende Infrastruktur wie Parkplätze, Reit- und Wanderwege etc., verfü-

gen. Die Rheinbacher Börde gehört dem "Zweckverband Naturpark Kottenforst-Ville" an, der im Jahr 1978 

gegründet wurde und sich unter anderem mit dem Ausbau des Gebietes zu Naherholungszwecken beschäftigt. 

Es besteht ein Radwanderwegenetz der Kommunen Swisttal, Rheinbach und Meckenheim, welches der Nah- 

und Wochenenderholung dienen soll, sowie zwei Hauptwanderwege des Eifelvereins von Heimerzheim über 

Buschhoven bis nach Rheinbach bzw. vom Kottenforst über Flerzheim nach Rheinbach[133]. 

Vereinzelt wurde im Rahmen des Untersuchungsvorhabens eine Freizeitnutzung der Swist und ihrer Neben-

gewässer festgestellt. So war z.B. im Bereich der Probenahmestelle P15 an einer über den Bach hängenden 



Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 3.4  Swist   47 

 

Weide Spielgerät befestigt. Oberhalb der Probenahmestelle P21 innerhalb der Ortslage Metternich weisen 

Trampelpfade zum Gewässer und im Bachbett errichtete kleine "Stauwälle" ebenfalls auf Nutzung durch spie-

lende Kinder hin. Während der Sommermonate wird in der Madbachtalsperre (Loch/Queckenberg) gebadet. 

 



48 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten

Karte E: Landnutzung im Einzugsgebiet der Swist

3.5 Charakterisierung der Kläranlagen

3.5.1 Kläranlage Hillesheim

Der für die Gewässerreinhaltung im Gemeindegebiet Much zuständige Aggerverband baute die Kläranlage in

Hillesheim 1982. Sie liegt in der Wasserschutzzone II  B (äußerer Bereich) der Wahnbachtalsperre, ca. 6 km

oberhalb des Vorstaubeckens an der Einmündung des Markelsbaches in den Wahnbach.



Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen   49 

 

Die Anlage verfügt über eine Kapazität für 3.000 Einwohner und EGW. 1982 waren 779, Ende 1996 2.100 

Einwohner an die Kläranlage angeschlossen. Das Einzugsgebiet ist im Trennsystem entwässert. 

Da ausschließlich häusliche Abwässer geklärt werden, wurde der Betrieb einer einstufigen biologischen Klär-

anlage mit Nachklärbecken in Blockbauweise für zweckmäßig erachtet. Der Belebungsanlage sind ein doppel-

ter automatischer Rechen und ein belüfteter Sandfang mit Fettfang vorgeschaltet (Kurzinformation des Agger-

verbandes zum Klärwerk Hillesheim; pers. Mittlg. Herr Wonka, Aggerverband). 

Rechen

Rechen

Markelsbach

Sand- und Fettfang

Nach-
klärung

Nitrifikation, Denitrifi-
kation, P-Fällung

 

Abb. 4: Fließschema der Kläranlage Hillesheim 

3.5.2 Kläranlage Niederkassel 

Die bestehende Kläranlage Niederkassel wurde 1991-1994 erweitert und saniert. Die Teilinbetriebnahme der 

biologischen Reinigungsstufe erfolgte 1992. Es handelt sich nach Einschätzung des Betreibers um eine der 

modernsten Kläranlagen in Nordrhein-Westfalen. 

Die Anlage ist schwach belastet, außer Siedlungsabwässern werden nur in geringem Umfang klein- und mit-

telständisches Gewerbe entsorgt. Diese sind über ein Indirekteinleiter-Kataster erfaßt. 

Die Anlage ist auf 35.000 Einwohnergleichwerte dimensioniert, die Auslastung im Untersuchungsjahr lag bei 

bei 28.000 EGW. Der Durchsatz liegt bei 1,7 Mio m3 Abwasser/Jahr aus einem Mischkanalsystem für 

Schmutz- und Regenwasser. 

Über ein Rohwasserpumpwerk gelangt das Abwasser in eine Feinsiebrechenanlage, welche alle Feststoffe > 6 

mm auffängt. Nachgeschaltet ist ein belüfteter Sandfang mit integrierten Fettfangkammern. 

Es sind zwei Vorklärbecken vorhanden, allerdings nur eines in Betrieb, um die Reinigungsleistung etwas zu 

senken, da zu gering belastetes Abwasser mit Blähschlammbildung in der biologischen Stufe in Zusammen-

hang gebracht wird. Alle absetzbaren festen Bestandteile sinken auf den Beckenboden. Nach den mechani-

schen Reinigungsschritten sind bereits 30 % der Kohlenstoffverbindungen (Fette, Eiweißstoffe) aus dem Ab-

wasser entfernt.  

Drei Belebungsbecken werden im Parallelbetrieb gefahren; die Aufenthaltsdauer des Abwassers im Becken 

beträgt 6 Stunden. Es erfolgen: aerob mikrobieller Abbau von Kohlenstoffverbindungen, aerob mikrobielle 

Nitrifizierung, anaerob mikrobielle Denitrifikation und simultane Phosphatfällung mit Eisensalz; außerdem 

wird Kalkmilch zur pH-Wert-Einstellung zudosiert. 



50 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 

Vier Nachklärbecken werden parallel betrieben. Die mittlere Aufenthaltsdauer liegt bei 4 Stunden. Nach 

Abschluß der Klärung sind 95-98% der Kohlenstoffverbindungen (Fette, Eiweißstoffe) aus dem Abwasser ent-

fernt. Als Vorfluter dient der Rhein (persönl. Mittlg. Herr Schmitz, ehem. Leiter des Tiefbauamtes der Stadt 

Niederkassel). 

Rechen

Rhein

Sand- und Fettfang

Nach-
klärung

Nach-
klärung

Nach-
klärung

Nach-
klärung

Nitrifikation, Denitrifi-
kation, P-Fällung

Vorklärung

Vorklärung

Nitrifikation, Denitrifi-
kation, P-Fällung

Nitrifikation, Denitrifi-
kation, P-Fällung

 

Abb. 5: Fließschema der Kläranlage Niederkassel 

Tabelle 1: Technische Daten der untersuchten Kläranlagen 

Kommune Kläranlage 

Einzugsg

ebiet 

[km²] 

Abwasser-

typ 

EW1 

(1996) 

Anlage-

volumen

[m³] 

Abwasser 

1996 

[1000 m³/a] 

EW-

Gleich

wert 

TW-

Zufluß2  

Qt [m³/h] 

M-Zufluß3 

Qm(m³/h) 

Gemeinde 

Much Hillesheim  Trennsystem 2.100   3.000   

Stadt Nieder-

kassel Niederkassel  Mischsystem 28.000  1.700 35.000   

Stadt 

Meckenheim Flerzheim 12,48 36.519 23.382 3.171 50.000 720 1440 

Rheinbach 7,63 

Mischsystem 

(Trenn-       

system       

Industrie) 
14.961 13.000 1.702 22.000 360 720 

Loch 0,35 791 312 93 850 21,6 43,2 
Stadt 

Rheinbach 

Hilberath 0,22 388 308 37 850 10,8 50,4 

Miel 2,99 

Mischsystem 

9.986 5.667 721 11.000 180 396 

Gemeinde 

Swisttal 
Heimerzheim 

 

2,62 

Mischsystem 

(Trenn-       

system  

Industrie) 

7.340 5.446 544 10.700 192,6 385,2 

1 EW = Einwohner ohne Industrie- und Gewerbeanteil (vgl. Geschäftsbericht Erftverband 1996) 
2 TW-Zufluß = Trockenwetterzufluß (vgl. Wasserrechtliche Erlaubnisbescheide Regierungsbezirk Köln 1991-1994) 
3 M-Zufluß = Mischzufluß (vgl. Wasserrechtliche Erlaubnisbescheide Regierungsbezirk Köln 1991-1994) 



Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen   51 

 

3.5.3 Kläranlage Hilberath 

Die Kläranlage Hilberath, südlich von Rheinbach gelegen, reinigt ausschließlich kommunales Schmutzwasser 

der Ortslage Hilberath (siehe Karte F). Mit 850 Einwohnergleichwerten und einem Anlagevolumen von 308 

m³ handelt es sich um die kleinste der acht Kläranlagen der Untersuchung. Das kommunale Schmutzwasser 

der Ortslage Hilberath wird über ein Mischsystem zur Kläranlage geleitet. 30% des gesamten Abwassers ent-

fallen auf Fremdwasserzuflüsse. Im Falle erhöhter Niederschläge (>20 x Qt) von mehr als 15 Liter pro Sekun-

de und Hektar erfolgt bereits vor der mechanischen Reinigungsstufe ein Abschlag über ein Trennbauwerk oh-

ne Abwasserbehandlung in den Altendorfer Bach/Katzenbach. Die Feinentlastung hinter dem Grobrechen 

springt bei einer Niederschlagsmenge >4 x Qt an und schlägt ebenfalls in den Bach ab. Bei Normalzufluß er-

folgt nach Entfernung der Grobstoffe und mineralischer Bestandteile über Rechen und Sandfang direkt der 

biologische Hauptreinigungsprozeß in einer Kompaktanlage, d.h. Belebung und Nachklärung finden in einem 

Bauwerk statt. Das gereinigte Wasser wird in den Altendorfer Bach/Katzenbach eingeleitet, der schließlich in 

die Swist mündet. 

Eine Metzgerei im Einzugsgebiet der Kläranlage entsorgt zeitweise stark organisch belastete Abwässer (Blut, 

Fette) in die öffentliche Kanalisation. Der Betrieb der Kläranlage wird dadurch erheblich gestört, z.B. durch 

die Bildung von Blähschlamm auf der Oberfläche des Belebungsbeckens.  

Trennbauwerk Rechen Feinentlastung

Nachklärbecken
Belebungsbecken/
P-Eliminierung

Altendorferbach/
Katzenbach

Sandfang

KompaktanlageMechanische Reinigung Biologische Reinigung
 

Abb. 6: Fließschema der Kläranlage Hilberath 

3.5.4 Kläranlage Flerzheim 

Das Gruppenklärwerk (GKW) Flerzheim ist mit 50.000 Einwohnergleichwerten und einem Anlagevolumen 

von 23.382 m³ die größte Kläranlage im Einzugsgebiet der Swist. Die Kläranlage reinigt die Abwässer der 

Stadt Meckenheim mit allen Ortsteilen, der Ortslagen Wormersdorf, Flerzheim und Ramershoven (Stadt 

Rheinbach) und der Ortslage Adendorf (Gemeinde Wachtberg). Aus Rheinland-Pfalz gelangt zusätzlich das 

Abwasser von Teilen der Gemeinde Grafschaft und der Ortslage Kalenborn (Verbandsgemeinde Altenahr) in 

das Klärwerk.  

Von 1989 bis Ende 1996 wurde das Reinigungsverfahren der Kläranlage Flerzheim durch Bau von Vor- und 

Simultanfällungsanlagen und durch Erweiterung der im Jahre 1969 errichteten Anlage an die verschärften 

Qualitätsanforderungen des 1987 erstellten Bewirtschaftungsplans Swist angepaßt und optimiert. Der Erftver-

band übernahm im Jahre 1993 gemäß des Landeswassergesetzes NRW die Abwasserbeseitigungspflicht und 



52 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 

damit auch die Verantwortung für die 1992 begonnenen Baumaßnahmen für Flockungsfiltration, Nachnitrifi-

kation, Belebungs- und Nachklärbecken [30]. 

Die an das Gruppenklärwerk Flerzheim angeschlossenen Flächen sind zum größten Teil Wohngebiete, die im 

Mischsystem entwässert werden. Das Gewerbe- und Industriegebiet der Stadt Meckenheim (Industriepark 

Kottenforst) wird im Trennsystem entwässert. Über Tankwagen erhält die Anlage außerdem Abwässer aus 

Metallindustrie (Galvanik-Abwässer) und Öl- und Seifenindustrie aus Bad Münstereifel.  

Das im Einzugsgebiet der Kläranlage Flerzheim anfallende Abwasser wird in einer mechanischen und zwei 

biologischen Klärstufen gereinigt (Abb. 7). Die mechanische Reinigung über Rechen und Sandfang dient der 

Eliminierung grober Stoffe und mineralischer Bestandteile und führt im Vorklärbecken schließlich zum Ab-

setzen der verbliebenen ungelösten Stoffe.  

Die biologische Reinigungstufe des GKW Flerzheim umfaßt eine Verfahrenskombination aus Belebung, Fest-

bettreaktor und Filtration. Nach der biologischen Phosphoreliminierung erfolgt die vorgeschaltete Denitrifika-

tion, in der zufließendes Abwasser, Rücklaufschlamm und nitrathaltiger belebter Schlamm in einem ersten 

Beckenteil unter anoxischen Bedingungen gemischt werden [8]. Danach schließt sich die Nitrifikation in vier 

Belebungsbecken an, in denen zusätzlich eine chemische P-Eliminierung durch Fällung stattfindet. Die Nach-

klärung trennt das Wasser vom Belebtschlamm und den Rückständen der chemischen Fällung. Um den Anfor-

derungen an die erweiterte Reinigungsleistung gerecht zu werden (siehe Abwasserrechtlicher Erlaubnisbe-

scheid der Kläranlage Rheinbach-Flerzheim 1991), folgen nun zwei weitere Reinigungsschritte: Das Festbett-

reaktorverfahren verringert den verbliebenen Ammoniumgehalt, und der Flockungsfilter reduziert abschlie-

ßend die abfiltrierbaren Stoffe, CSB und den Phosphoranteil [30]. 

Der bei der Reinigung des Abwassers entstehende Schlamm wird in einem Voreindicker eingedickt, in den 

Faultürmen anaerob stabilisiert und schließlich im Nacheindicker zum Teil für die Landwirtschaft nutzbar ge-

macht oder der Schlammentwässerung zugeführt und anschließend verbrannt. Das in den Faultürmen entste-

hende Gas wird in Blockheizkraftwerken zur Strom- und Wärmegewinnung genutzt und auf diesem Wege für 

die Betriebsgebäude und Faulbehälter als Energieressource verwendet.  

DenitrifikationNitrifikation

Nachklärung

Nachklärung

Anaerobbecken/
P-Eliminierug

VorklärungSandfangRechen

Swistbach

RÜB I und II

Trennbauwerk

NachnitrifikationFlockungsfilter

Mechanische Reinigung Biologische Reinigung
 

Abb. 7: Fließschema der Kläranlage Flerzheim 



Untersuchungen zur Belastung von Fließgewässern mit Parasiten 3.5  Charakterisierung der Kläranlagen   53 

 

3.5.5 Regenüberlaufbecken auf dem Gelände der Kläranlage Flerzheim 

Auf dem Gelände der Kläranlage Flerzheim befinden sich zwei Regenüberlaufbecken (RÜB) mit unterschied-

licher Speicherkapazität. Regenüberlaufbecken I (RÜB I) hat ein Speichervolumen von 2.500 m³, das seit Ja-

nuar 2000 in Betrieb befindliche RÜB II hat ein Speichervolumen von 7.500 m³. Bei Regenfällen füllt sich zu-

erst RÜB I, wenn dieses seine Speicherkapazität erreicht hat, füllt sich RÜB II. Hat RÜB II ebenfalls seine 

Speicherkapazität erreicht, erfolgt der Abschlag des grob mechanisch gereingten Wassers in die Swist. Der 

Abschlag erfolgt aus beiden Becken parallel, um die Durchflußgeschwindigkeit bzw. die Kantenbeschickung 

so gering wie möglich zu halten. 

Das RÜB I hat im Jahr 1999 insgesamt 30 mal und im Jahr 2000 insgesamt 260 mal in die Swist abgeschla-

gen. Die Anzahl und Dauer der Abschläge des RÜB I für den Untersuchungszeitraum können der Tabelle 2 

entnommen werden. Abschlagsmengen und die Dauer der einzelnen Abschläge konnten aus den zur Verfü-

gung stehenden Daten leider nicht ermittelt werden. Die fehlenden Zeitangaben für den Juli und August 2000 

resultieren aus einem Defekt des Schreibers. 

Tabelle 2: Abschläge des RÜB I der Kläranlage Flerzheim im Untersuchungszeitraum 
Abschlag 
RÜB I

Sep.
1999

Okt.
1999

Nov.
1999

Dez.
1999

Jan.
2000

Feb.
2000

Mrz.
2000

Apr.
2000

Mai.
2000

Jun.
2000

Jul.
2000

Aug.
2000

Sep.
2000

Okt.
2000

Anzahl 2 2 3 12 - - - - - - 127 4 2 127

Dauer [h] 1 12 6 19 - - - - - - - - 30 15
 

Quelle: Erftverband 

3.5.6 Kläranlage Rheinbach 

Die Kläranlage Rheinbach reinigt das Abwasser von ca. 15.000 Einwohnern (Industrie- und Gewerbeanteil 

ausgenommen) der Stadt Rheinbach, der Ortslagen Merzbach, Klein- u. Großschlebach, Neukirchen, Irlen-

busch, Oberdrees und Peppenhoven. Mit 22.000 Einwohnergleichwerten und einem Anlagevolumen von 

13.000 m³ ist sie die zweitgrößte Anlage im Swist-Einzugsgebiet. Das kommunale Abwasser wird in einem 

Mischsystem zur Kläranlage geleitet, das industrielle Schmutzwasser eines Gewerbegebietes im nordöstlichen 

Teil der Stadt Rheinbach in einem Trennsystem. Nach Abschluß von Bau- und Erweiterungsmaßnahmen ist 